Proteção de Dados (LGPD), bem como, da mesma forma e também mediante termo de 

confidencialidade, a lista foi repassada à empresa contratada para a configuração do sistema 

eleitoral. Dando prosseguimento, a eleição eletrônica aconteceu entre  às 09h do dia 

23/02/2026 e às 17h do dia 25/02/2026, sendo que, do total de 462 (quatrocentos e sessenta 

e dois) filiados aptos a votarem,  227 (duzentos e vinte e sete) participaram efetivamente do 

Processo Eleitoral, ou seja, acessaram o sistema e registraram seus votos, conforme 

preceitua o Capítulo VIII do Regimento Interno Eleitoral. Ao final da eleição, após 

computado e validado, a Comissão Eleitoral,  às 17:30h do dia 25/02/2026,  apurou o 

resultado das eleições para a Diretoria Executiva do Sindsemp-MA para o biênio 2026/2028, 

registrando o seguinte resultado: 202 (duzentos e dois) votos, (88,99%) para a Chapa “Juntos 

Somos Mais Fortes”; Votos brancos – 13 (treze) votos ( 5,73%); Votos nulos – 8 (oito) votos 

(3,52%); Votos não completos – 4 (quatro) votos (1,7.%). Os votos considerados não 

completos foram aqueles em que o votante acessou o sistema, mas não finalizou a votação.